
RSV = syncytialny wirus oddechowy.

Co dla mojego dziecka 
oznacza wrodzona wada 
serca i zakażenie RSV?



Wrodzona choroba serca (ang. congenital heart disease, 
CHD) to wada dotycząca budowy serca, która występuje 
od urodzenia. Lekarze mogą ją rozpoznać przed urodzeniem, 
w chwili narodzin lub po wypisaniu dziecka ze szpitala.1

Opiekujący się dzieckiem kardiolog może przekazać 
dodatkowe informacje na temat leków lub metod leczenia, 
które należy wdrożyć w przypadku występującej 
u dziecka wrodzonej wady serca.

Co to jest 
wrodzona wada 
serca?

Czym jest RSV? 

Syncytialny wirus oddechowy (RSV) to powszechnie występujący 
i bardzo zakaźny wirus atakujący nos, gardło oraz płuca mogący 

utrudniać oddychanie. RSV zwykle powoduje objawy 
podobne do przeziębienia, ale u dzieci obarczonych pewnymi 

czynnikami wysokiego ryzyka, jak wrodzona wada serca, 
może on powodować ciężkie zapalenie płuc, 

które może wymagać leczenia szpitalnego.2,6,7

 

Z jakim ryzykiem wiąże się wrodzona 
wada serca?

Dzieci z wrodzoną wadą serca znajdują się w grupie wysokiego 
ryzyka wystąpienia ciężkich zakażeń dróg oddechowych, takich 
jak grypa, zakażenie RSV i zapalenie płuc. Jeśli dojdzie do zakażenia, 
jego przebieg jest zwykle cięższy niż u większości innych dzieci 
i konieczne może być leczenie w szpitalu. 
Dlatego właśnie tak ważna jest świadomość dotycząca zagrożeń 
związanych z wrodzoną wadą serca i ochrona dzieci z grup 
wysokiego ryzyka przed zakażeniami dróg oddechowych.2-5



 Wrodzona wada serca a ryzyko zakażenia RSV

Czasami wrodzona wada serca może utrudniać pracę 
serca i ograniczać przepływ krwi do płuc. W takim przypadku 
dziecku może być trudniej wrócić do zdrowia i zwalczyć zakażenie 
spowodowane wirusem RS lub innymi wirusami powodującymi 
zakażenia dróg oddechowych, jak zapalenie płuc.8

Do pierwszych objawów zakażenia RSV mogą należeć7:

 zatkany nos

 gorączka

 kaszel
Są to trzy powszechne objawy zakażenia RSV, których dziecko
mogło doświadczyć już wcześniej przy przeziębieniu.

Objawy ciężkiego zakażenia RSV wymagają pilnej pomocy medycznej7:

 świszczący oddech: jeden z pierwszych 
objawów poważnego zakażenia RSV

 zasinienie skóry

 przyspieszony oddech

 wciąganie skóry pod żebra w czasie oddychania 
(wciąganie międzyżebrzy)

 rozszerzanie nozdrzy przy każdym oddechu 
(poruszanie skrzydełkami nosa)

Aby pomóc chronić dziecko 

w sezonie zakażeń RSV, należy porozmawiać 
z lekarzem o dostępnych metodach leczenia 

dla niemowląt i małych dzieci z dużym ryzykiem 
wystąpienia ciężkich zakażeń RSV.

W razie wystąpienia objawów ciężkiego 
zakażenia RSV lub w przypadku innych obaw 

dotyczących swojego dziecka, należy 
skontaktować się z lekarzem.



Często myj ręce i proś o to innych

Unikaj zatłoczonych miejsc i obecności innych 
małych dzieci, zwłaszcza z gorączką lub kaszlem

Pomyśl o tym, aby poprosić przyjaciół i rodzinę 
o noszenie maseczki w obecności dziecka

Nie pozwalaj nikomu palić w domu 
ani w pobliżu dziecka

 
Hospitalizacja z wrodzoną 
wadą serca i zakażeniem RSV

Występowanie wrodzonej wady serca u dziecka budzi lęk i jest 
przyczyną stresu. Lęk i stres mogą też powodować pozostawanie 
w domu z dzieckiem i jednoczesne martwienie się o potencjalny 
powrót do szpitala.

Jeśli u dziecka występuje wrodzona wada serca, istnieje 
ryzyko, że zarazi się ono wirusem RS i będzie musiało 
wrócić do szpitala na dłuższy czas.4

 Ochrona przed RSV

Jako osoba opiekująca się dzieckiem, wiesz, jak ważne 
jest jego bezpieczeństwo. Jednak nie wszyscy to rozumieją. 
Przekaż poniższą listę przyjaciołom i rodzinie, zanim 
będą oni przebywać w obecności dziecka.10

Pamiętaj, że 

możesz podjąć pewne kroki, aby chronić swoje dziecko 
w czasie sezonu zakażeń RSV. Porozmawiaj z lekarzem 

na temat tych kroków i dostępnych metod mogących 
pomóc ochronić Twoje dziecko przed 

ciężkim zakażeniem RSV.10
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